
                                                                                                                                             

 
АДМИНИСТРАЦИЯ    ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

                                                     от    30.07.2013 г.  №   1295 
                                                                            п. Шексна 

 
                                                  

                                               О внесении изменений в постановление 

                                  администрации Шекснинского муниципального 

                                  района от 11.10.2012 г. № 1875 
  

 

  

Руководствуясь ст. ст. 29, 32 Устава Шекснинского муниципального 

района  

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  
 

1. Внести в долгосрочную целевую программу «Охрана окружающей 

среды и рациональное использование природных ресурсов на 2013-2015 

годы», утвержденную постановлением администрации Шекснинского 

муниципального района от 11.10.2012 г. № 1875 (в редакции от 20.06.2013 г. 

№ 1028), следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы: 

строку «Соисполнители программы» изложить в следующей редакции: 

« Соисполнители программы      Администрация Шекснинского 

муниципального района 

Управление образования Шекснинского 

муниципального района 

БУК ШМР «ЦИиК»                                    

 

 

 

 

; 

строку «Объемы и источники финансирования программы» изложить в 

следующей редакции: 

« Объемы и источники    

финансирования программы 
Общий объем финансирования  5169 тыс. 

руб.  за  счѐт  средств  бюджета                                                               

Шекснинского  муниципального                                                           

района, 

в  том  числе:  

в  2013 г. – 1723  тыс. руб.; 

в  2014 г. – 1723  тыс. руб.; 

в  2015  г.– 1723  тыс. руб.   

Объем финансирования программы  за счет 

средств поселений района, 

всего – 830,0 тыс. руб., 

в том числе по годам: 

2013 г.– 236,0 тыс. руб.;  

2014 г.– 297,0 тыс. руб.;                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                             

2015 г.– 297,0 тыс. руб. ». 

1.2. Раздел III Программы «Перечень мероприятий с разбивкой по 

годам» изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

1.3. В разделе IV Программы «Ресурсное обеспечение программы»: 

таблицу «Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета 

района» изложить в следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета района 
                                                                                                                        тыс. руб. 

 Всего В  том  числе:  

2013 год 2014 год 2015 год  

Общий  объѐм  

финансирования 

5169 1723 1723 1723  

из  них:      

Капитальные  

расходы 

2045 632 0 1413  

Текущие  расходы 3124 1091 1723 310 ; 

таблицу «Распределение за счет бюджетов поселений района» 

изложить в следующей редакции: 

«Распределение за счет бюджетов поселений района 
                                                                                                                   тыс. руб. 

Наименование муниципального  

образования района 

2013-2015 

годы, 

всего 

 

2013 год 

 

2014 год 

 

2015 год 

 

Сельское поселение Любомировское 236,0 236,0 0,0 0,0  

Сельское поселение Железнодорожное 594,0 0,0 297,0 297,0 ». 

1.4. В Приложении 1 к Программе «Правила предоставления и 

расходования субсидий на софинансирование мероприятий долгосрочной 

целевой программы «Охрана окружающей среды и рациональное 

использование природных ресурсов на 2013-2015 годы» (далее – правила) 

раздел 3 изложить в новой редакции: 

«3. Критерии отбора Администраций поселений для  

предоставления субсидий 

Отбор Администраций поселений для предоставления субсидий 

производится на основании следующих критериев: 

наличие заявки от муниципальных образований на участие в 

мероприятиях Программы, содержащей информацию, позволяющую оценить 

соответствие мероприятий, на реализацию которых запрашивается субсидия; 

наличие ожидаемого положительного экологического эффекта, в том 

числе предотвращенного экологического ущерба в результате реализации 

мероприятий Программы; 

наличие утвержденной проектно-сметной документации и 

положительного заключения государственной экспертизы проектно-сметной 

документации (данный критерий не применяется при софинансировании 

мероприятий по разработке проектно-сметной документации); 

наличие инвестиционного проекта (при условии предоставления 

субсидий на софинансирование инвестиционных проектов по реализации 



                                                                                                                                             

мероприятий). 

Заявки от муниципальных образований на  участие в мероприятиях 

Программы принимает отдел экологии и охраны окружающей среды 

администрации Шекснинского муниципального района, срок подачи заявки 

до 1 августа текущего года. 

Включение Мероприятий в муниципальную долгосрочную целевую 

программу, реализуемую за счет средств бюджета района при 

положительном заключении.». 

2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  дня  его  

официального  опубликования  в  газете  «Звезда»  и  подлежит  размещению  

на  официальном  сайте  Шекснинского муниципального  района  в  

информационно -  телекоммуникационной  сети  «Интернет». 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Шекснинского муниципального района                       А.В. Зелянин    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                                                                                             

Приложение 1 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

   от  30.07.2013 г. №  1295 

 

      «Раздел III. ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ  С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ  

№ 

п/п 

Мероприятия  Сроки 

испол- 

нения 

Исполни- 

тели 

Источ- 

ники 

 финан- 

сирования 

Объемы 

финансирования 

Эффективность 

мероприятий 

 

2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

тыс. руб.  

1. Мероприятия по рациональному использованию водных ресурсов                                 

1.1. Софинансирование с СП 

Любомирово (75%). 

Разработка проекта 

«Канализационные 

очистные сооружения 

хозяйственно-бытовых 

сточных вод по адресу: 

СП. Любомировское,  

д. Любомирово, 

Шекснинского района, 

Вологодской области»  

2013- 

2015 г.г. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 710,0 0,0 0,0 Улучшение 

качества воды в 

акватории р. Угла  

 

1.2. Софинансирование с СП 

Железнодорожное 

(75%). 

Проектирование 

очистных сооружений 

д.Пача  

2013-  

2015 г.г. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 0,0 890,0 0,0 Улучшение 

качества воды в 

акватории 

Рыбинского 

водохранилища 

 

1.3. Софинансирование с СП 

Железнодорожное 

(75%). Строительство 

очистных сооружений д. 

Пача 

2013- 

2015 г.г. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 0,0 0,0 890,0 Улучшение 

качества воды в 

акватории 

Рыбинского 

водохранилища 

 

1.4. Капитальный ремонт 

плотины на руч. Солиха 

п. Чебсара 

(софинансирование 

средств бюджета 

района) 

2013- 

2015 г.г. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 102,0 0,0 0,0 Улучшение 

рекреационных 

условий для 

населения 

 

по разделу и источникам финансирования всего: 812,0 890,0 890,0   

МБ 812,0 890,0 890,0   

2. Мероприятия по предотвращению загрязнения окружающей среды отходами производства и 

потребления    

 

2.1. Утилизация 

ртутьсодержащих 

отходов  

2013- 

2015 г.г. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 30,0 30,0 30,0 Предотвращение 

загрязнения 

окружающей среды 

отходами 

 

2.2. Проект полигона ТБО в 

сельском поселении 

Ершовское 

2013- 

2015 г.г. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 0,0 523,0 0,0 Предотвращение 

загрязнения 

окружающей среды 

отходами 

 

2.3. Строительство полигона 

ТБО в сельском 

поселении Ершовское 

2013- 

2015 г.г. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ            0,0 0,0 523,0 Предотвращение 

загрязнения 

окружающей среды 

отходами 

 

2.4. Озеленение 2013- 

2015 г.г. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 30,0 30,0 30,0 Предотвращение 

загрязнения 

окружающей среды 

отходами 

 

2.5. Ремонт оборудования 

свалки на полигоне ТБО 

2013- 

2015 г.г. 

Админи-

страция 

МБ 41,9 0,0 0,0 Предотвращение 

загрязнения 

 

 



                                                                                                                                             

«Ильинское» 

Шекснинского района 

ШМР окружающей среды 

отходами 

 

2.6. Ремонт подъездных 

путей с установкой 

шлагбаума на полигоне 

ТБО «Ильинское» 

2013- 

2015 г.г. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 56,1 0,0 0,0 Предотвращение 

загрязнения 

окружающей среды 

отходами 

 

2.7. Строительство 

кладбища Поповка,  в  

том  числе  погашение  

кредиторской  

задолженности 

2013- 

2015 гг. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 530,0 0,0 0,0   

по разделу и источникам финансирования всего: 688,0 583,0 583,0   

МБ 688,0 583,0 583,0   

3. Мероприятия по особо охраняемым территориям и сохранению биоразнообразия               

3.1. Особо  охраняемая  

природная территория  

резерват  «Ирма»:   

(установка  аншлагов) 

2013- 

2015 гг. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 15,0 0,0 0,0   

3.2 Особо  охраняемая  

природная  территория  

«Шеломовское  болото» 

(установка  аншлагов) 

2013- 

2015 гг. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 0,0 15,0 0,0   

3.3 Особо  охраняемая  

природная  территория  

«Озеро  Окунѐво»  

(установка  аншлагов) 

2013- 

2015 гг. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 0,0 0,0 15,0   

3.4 Уточнение  границ  

ООПТ путѐм  

межевания  

зарезервированных  

ООПТ 

2013- 

2015 гг. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 108,0 135,0 135,0   

по разделу и источникам финансирования всего 123,0 150,0 150,0   

МБ 123,0 150,0 150,0   

4. Мероприятия по экологическому информированию и образованию населения района  

4.1 Организация и 

проведение 

мероприятий  по  

экологическому  

информированию  и  

образованию  населения  

района. 

2013- 

2015 гг. 

Админи-

страция 

ШМР 

МБ 30,0 100,0 100,0 Экологическое 

образование 

населения  района 

 

Управ-

ление 

образо-

вания 

ШМР 

 

 

40,0 

БУК ШМР 

«ЦИиК» 

30,0 

по разделу и источникам финансирования всего: 100,0 100,0 100,0   

МБ 100,0 100,0 100,0   

по программе и источникам финансирования всего: 1723,0 1723,0 1723,0   
МБ: 1723,0 1723,0 1723,0  ». 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


